
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414 Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

PORTARIA N° 802 DE 12 DE ABRIL DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: DE 02/05/2023 A 05/05/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57173277/1 / DORIVAL AVELAR DOS SANTOS / 227.316.282-00
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES PAULO SÉRGIO RABELO COSTA 
JÚNIOR E RENATA MACEDO LOBATO DA SILVA PARA REALIZAREM O SER-
VIÇO DE SUPERVISÃO E MONITORAMENTO DO PROGRAMA MELHOR EM 
CASA NO MUNICÍPIO DE IPIXUNA DO PARÁ E PARTICIPAR DO I ENCONTRO 
REGIONAL DE ATENÇÃO DOMICILIAR RIO CAPIM NO MUNICÍPIO DE PARA-
GOMINAS-5º CRS, REGIÃO DE INTEGRAÇÃO RIO CAPIM.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 803 DE 12 DE ABRIL DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: DE 24/04/2023 A 29/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5693160/1 / FERNANDO AUGUSTO LOURENÇO ESTEVES / 227.634.732-53
OBJETIVO: REALIZAR SEMINÁRIO DE SENSIBILIZAÇÃO DO AGRAVO HAN-
TAVIROSE (TEÓRICO E PRÁTICA DE CAMPO).
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 804 DE 12 DE ABRIL DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: DE 24/04/2023 A 29/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
15016 / JACINTO FERREIRA REIS / 055.387.772-00
OBJETIVO: TRANSPORTAR A EQUIPE TÉCNICA QUE IRÁ REALIZAR O SEMI-
NÁRIO DE SENSIBILIZAÇÃO DO AGRAVO HANTAVIROSE (TEÓRICO E PRÁ-
TICA DE CAMPO) E DA SENSIBILIZAÇÃO PARA O MELHOR ENTENDIMENTO 
DO FLUXOGRAMA NO PROGRAMA DE TOXOPLASMOSE HUMANA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 805 DE 12 DE ABRIL DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 593,45
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 26/04/2023 A 28/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57213351 / VIVIANY DE NAZARÉ DA SILVA CARDOSO / 612.405.322-53
OBJETIVO: PARTICIPAR DO ENCONTRO DE CONSTITUIÇÃO DO COLETIVO 
REGIONAL DE REFERÊNCIA TÉCNICA DE EDUCAÇÃO NA SAÚDE E HUMANI-
ZAÇÃO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 6º CRS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 941273

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA N.º 680 DE 25 DE MAIO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/ 03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo re-
lacionados, para o mês de JUNHO/2023.

MATRICULA SERVIDORES EXERCICIO PERIODO DE GOZO

57218090/2 ANA PAULA COELHO 2022/2023 15.06.2023 A 29.06.2023

55209537/1 LÍDIO DE ABREU ROCHA 2022/2023 05.06.2023 A 04.07.2023

81299/1 ODALEA MARIA DIAMANTINO TORRES 2022/2023 01.06.2023 A 30.06.2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.05.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 942838

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.409 DE 23/05/2023, REFERENTE A ADMISSÃO 
DA SERVIDORA MARIA ANTONIA RODRIGUES VIEGAS, CARGO CONTADOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 25.05.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 943353

OUTRAS MATÉRIAS
.

EMPENHO
EMPENHO N°: 2023NE000386

Data do Empenho: 12/05/2023
Exercício: 2023
Processo n°: 2023/2051394
Classificação do Objeto: Aquisição de Materiais
Objeto: aquisição de 02 (dois) PNEUS novos
Responsável pelo acompanhamento do serviço: Raimunda Rocha Ferreira
Valor: R$ 2.091,34 ( dois mil e noventa e um reais e trinta e quatro centavos)
Projeto Atividade: 1040008302C
Natureza de Despesa: 339033
Fonte de Recurso: 01600.000049
CONTRATADA: GLAUCIA KELLY MORAES MENDONCA
CNPJ: 47849436000113
Endereço: ESTRADA QUINTA GARMITA 234, CEP 66000-000, 
ANANNINDEUA- PARÁ
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ:05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05, Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ORDENADORA:Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 943126
EMPENHO

EMPENHO N°: 2023NE000395
Data do Empenho: 15/05/2023
Exercício: 2023
Processo n°: E:2023/2095624
Classificação do Objeto: Prestação de serviço
Objeto: Coffee-break: café com leite, café preto, suco de frutas naturais 
(02 sabores), mini pães de queijo, folheados de presunto e queijo, bolo 
(02 tipos), açúcar, adoçante, copos descartáveis, talheres necessários e 
guardanapos de papel
Responsável pelo acompanhamento do serviço: Cristina Bertochi
Valor: R$ 5.100,00 (CINCO MIL E CEM REAIS)
Projeto Atividade: 4120008338C
Natureza de Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 01500.100203
CONTRATADA: JOSELIA PEREIRA DOS SANTOS
CNPJ: 29490960-0001/69
Endereço: FOLHA 20, LT 41, BAIRRO NOVA MARABÁ, CEP 68505-370, 
MARABÁ-PARÁ
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ:05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05, Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ORDENADORA:Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 943233
PORTARIA Nº 682 DE 25 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento da 
servidora KELLY DE BRITO MENDES, que se deu na data de 04 de maio de 
2023 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora KELLY 
DE BRITO MENDES, Id. Funcional nº 55208372/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lo tada no 7º Centro Regional de Saúde - Belém, no 
período de 04 de maio de 2023 a 11 de maio de 2023, conforme certidão 
de casamento Matrícula n° 066852 01 55 2023 2 00015 086 0004286 19.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 04 de maio de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25/05/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 942968

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”
CONTRATO N°: 005/2023

Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em Vigilância 
em Saúde, Modulo II, Eixo Temático 7 e 8, que será realizado no município 
de Belém, Turma I, no período de 10 a 14/04/2023 – Eixo Temático 7 e 08 
a 12/05/2023 – Eixo Temático 8, no horário de 08:00 Às 12:00 e de 14:00 
ás 18:00, totalizando 80 horas-aula.


